АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 августа 2012 года № 776

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОБУЧЕНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

В соответствии с пунктом 5 статьи 31 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992
года №3266-1 «Об образовании»,  постановлением Администрации Курганской области от
3 июня 1999 года №320  «О  мерах  по  выявлению  и  учету  детей,  не  обучающихся  в
образовательных учреждениях», Федеральным законом от 8 ноября 2011 года №310-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 16 и 31 Закона Российской Федерации «Об образовании» в
части  обеспечения  территориальной  доступности  муниципальных  образовательных
учреждений постановляю:

1. Утвердить  порядок  организации  учета  детей,  подлежащих  обучению  в
образовательных  учреждениях,  реализующих  основные  общеобразовательные  программы
(Приложение 1).

2. Закрепить  определенные  территории  Шадринского  района  за  образовательными
учреждениями,  реализующими  основные  общеобразовательные  программы  начального
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (Приложение 2).

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  обнародования  на  стенде
информации в здании Администрации Шадринского района.

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Главы Шадринского района по социальной политике Собакину В.Г.

Глава
Шадринского района

В.В. Осокин

Приложение 1
к постановлению Администрации Шадринского района

от 17 августа 2012 года № 776
Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению в образовательных

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы

ПОРЯДОК
учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок  определяет  учет  детей,  подлежащих  обучению  в
образовательных  учреждениях,  реализующих  основные  общеобразовательные  программы
(дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования,
среднего  (полного)  общего  образования)  на  территории  Шадринского  района,  а  также
порядок взаимодействия органов,  учреждений и организаций,  участвующих в проведении
учета детей (далее Порядок).

1.2. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Конституцией  Российской
Федерации, законом Российской Федерации «Об образовании», ФЗ-120 «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

1.3. Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат все дети
в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющие общего образования, проживающих
(постоянно  или  временно)  или  пребывающих  на  территории  Шадринского  района
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях
обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.

2. Организация работы по учету детей

2.1. Учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих
основные общеобразовательные программы (далее – учет детей), осуществляет Управление
образования Администрации Шадринского района (далее – Управление образования).

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования муниципальной информационной
базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее - База данных), которая
формируется и находится (хранится, функционирует) в Управлении образования.

2.3. База данных формируется на основании сведений поступающих от:
- образовательных учреждений, которые ежегодно организуют и осуществляют текущий

учет  обучающихся  своего  учреждения  в  соответствии  с  закрепленными территориями  за
общеобразовательными учреждениями по состоянию на 1 августа;

- фельдшеров ФАПов о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных
по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- администраций  сельсоветов  о  детях,  проживающих  на  территории  и  подлежащих
обучению;

- дошкольных учреждений о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих
получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в
наступающем и следующим за ним учебном году;

- органов социальной защиты.
2.4. База  данных  о  детях,  подлежащих  обязательному  обучению,  содержит

информацию:
- об обучающихся в данной школе;
- об  обучающихся  в  других  образовательных  учреждениях,  но  проживающих  на

территории данного учреждения;
- не получающих образование по состоянию здоровья;

- не имеющих общего образования и не обучающихся;
- достигших к началу учебного года возраста 6 лет 6 месяцев и подлежащих приему в

первый класс в наступающем учебном году.
2.5. Учет детей образовательных учреждений осуществляется путем ежегодного обхода

(в период с 1 по 15 августа) населенных пунктов, закрепленных за общеобразовательными
учреждениями, с целью проверки и сопоставления сведений о фактическом проживании и
обучении  детей.  Список  детей  формируется  в  алфавитном  порядке  по  каждому  году
рождения,  подписывается директором и заверяется печатью учреждения (Приложение 1 к
порядку).

2.6. Списки  детей,  проживающих  в  населенных  пунктах,  закрепленных  за
образовательными  учреждениями,  составленные  в  соответствии  с  п.  2.5.  настоящего
Порядка, ежегодно, не позднее 15 августа, направляются образовательными учреждениями
на бумажном и электронном носителях в Управление образования по установленной форме
для проведения сверки с муниципальной информационной базой по учету детей в возрасте от
6 лет 6 месяцев до 18 лет и внесения в нее изменений.

2.7. Участковые уполномоченные ОМВД по Шадринскому району и Главы сельсоветов
обеспечивают участие своих представителей в комиссиях, формируемых образовательными
учреждениями, для участия в обходах населенных пунктов с целью учета детей, подлежащих
обучению в образовательном учреждении, в соответствии с настоящим Порядком.

2.8. Образовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих
или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении в
течение  учебного  года.  Сведения  об  указанной  категории  обучающихся  предоставляются
образовательными  учреждениями  в  Управление  образования  ежемесячно  на  1  число
текущего месяца (Приложение 2 к порядку).

2.9. До  1  сентября  общеобразовательное  учреждение  организует  сбор  документов  о
зачислении выпускников в образовательные учреждения, реализующие программы среднего
(полного) общего образования.

2.10. При поступлении выпускника в учреждение начального профессионального и/или
среднего  профессионального  образования  общеобразовательное  учреждение  осуществляет
ежегодный  контроль  за  обучением  выпускников  до  получения  ими  среднего  (полного)
общего образования.

2.11. Информацию  о  выпускниках,  не  продолжающих  обучение  в  нарушение
законодательства  Российской  Федерации,  и  их  родителях  до  10  сентября
общеобразовательное  учреждение  направляет  в  Управление  образования  с  приложением
следующих документов:

- информация  о  выполнении  родителями  обязанностей  по  воспитанию  и  обучению
несовершеннолетнего, созданию условий для его дальнейшего обучения;

- информация  о  мерах,  принятых  образовательным  учреждением  для  обеспечения
получения среднего (полного) общего образования несовершеннолетними.

Документы подписываются директором школы и заверяются печатью.
2.12. Управление образования в семидневный срок рассматривает документы и подает

письменное ходатайство в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для
принятия мер к родителям, не создавшим условия для получения среднего (полного) общего
образования.

3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

3.1. Управление образования:
3.1.1. Осуществляет  организационное  и  методическое  руководство  работой  по  учету

детей.
3.1.2. Принимает от  учреждений и организаций,  указанных в пункте  2.3.  настоящего

Порядка, сведения о детях, не получающих общего образования.

3.1.4. Контролирует  и  принимает  меры  к  устройству  выявленных  не  обучающихся
детей, на обучение в образовательные учреждения.

3.1.5. Направляет ходатайство о выпускниках 9 классов, не имеющих подтверждения о
продолжении обучения,  в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для
принятия  мер  воздействия  в  установленном  законом  порядке  к  родителям  (законным
представителям),  которые  не  создали  условия  для  получения  среднего  (полного)  общего
образования.

3.1.6. Осуществляет  контроль  за  деятельностью  образовательных  учреждений  по
организации обучения детей, по сохранению контингента обучающихся.

3.1.7. Контролирует  деятельность  образовательных  учреждений  по  ведению
документации по учету, движению воспитанников и обучающихся, полноту и достоверность
данных, содержащихся в книге движения воспитанников и алфавитной книге обучающихся.

3.2. Общеобразовательные  учреждения,  реализующие  программы  дошкольного
образования:

3.2.1. Предоставляют сведения  о  детях  в  возрасте  от  6  лет  6  месяцев,  посещающих
муниципальные  казенные  дошкольные  образовательные  учреждения,  дошкольные  группы
муниципальных казенных образовательных учреждений, руководителям школ, в Управление
образования ежегодно по состоянию на 1 августа текущего года (Приложение 3 к порядку).

3.3. Общеобразовательные учреждения:
3.3.1. Организуют  работу  по  учету  детей  в  возрасте  от  6  лет  6  месяцев  до  18  лет,

подлежащих  обязательному  обучению,  и  предоставляет  информацию  в  Управление
образования по состоянию на 1 августа в соответствии с пунктом 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 настоящего
Порядка.

3.3.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися,
ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими пробелы в
поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

3.3.3. Информируют  Управление  образования  и  комиссию  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Шадринского района о детях,
прекративших обучение.

3.3.4. Обеспечивают  хранение  списков  детей,  подлежащих  обучению,  и  иной
документации по  учету и  движению обучающихся  до  получения  ими среднего  (полного)
общего образования.

3.3.5. Принимают на обучение детей, не получивших общего образования, выявленных
в ходе работы по учету детей.

3.4. Администрации сельсоветов, в рамках своей компетенции, (по согласованию):
3.4.1. Организуют  работу  по  учету  детей  в  соответствии  с  пунктом  2.3  настоящего

Порядка.
3.4.2. Проводят  письменное  согласование  информации,  подготовленной

ответственными  должностными  лицами  сельсоветов,  о  проживающих  на  территории
муниципальных образований несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, с
отделом  социальной  защиты  населения,  ФАПами,  и  предоставляют  информацию  в
Управление образования по состоянию на 1 августа (Приложение 4 к порядку).

3.4.3. Проводят  информационно-разъяснительную  работу  с  населением  о
необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей.

3.4.4. Обеспечивают  прием  информации  о  детях,  подлежащих  обучению,  но  не
обучающихся,  своевременно  направляют  списки  в  образовательные  учреждения  и
Управление образования.

Управляющий делами
Администрации Шадринского района

В.С. Верхотурцева

Приложение 2
к постановлению Администрации Шадринского района

от 17 августа 2012 года № 776
Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению в образовательных

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы

Перечень
населенных пунктов, закрепленных за образовательными учреждениями,

реализующих основные общеобразовательные программы начального общего,
основного общего и среднего (полного) общего образования

Учреждение Населенный пункт
На ступени среднего

образования
Средние - 13

1. Батуринская с.Батурино, д.Комсомольская,
д.Колесниково, д.Камчатка, с.
Большое Кабанье, д. Моховое,
д.Чистополье

2. Ичкинская с.Ичкино, с.Тюленево,
д.Шаньгина.

с. Глубокое, д. Медвежье,
с.Сосновское, д.Крутиха,
с.Зеленоборское, д.Песьяное, д.
Саткан, д. Ольховское Озеро, с.
Неонилинское, д. Титова, д.
Крюкова, с.Борчаниново, с.
Байрак

3. Канашская с.Канаши с. Сухринское, пос. Коврига, д.
Замараевское, п. Лещево-
Замараево

4. Ключевская с.Ключи, д.Прогресс д.Иванищевское, с.Ганино,
д.Агапино

5. Краснозвездинская с. Красная Звезда, д.Максимова,
д.Погадайское, д.Демьяна
Бедного, д.Октябрь, с.Демино,
д.Жеребенкова, д.Ельничная

с. Песчанотаволжанское,
д.Фрунзе с. Понькино, д.
Ермакова, д. Никитино,
д.Просвет

6. Красномыльская с. Красномыльское, д.Деулина,
д.Тюрикова,
с. Верхняя Полевая

с.Коврига, д.Ячменево

7. Краснонивинская с.Красная Нива, д.Макарово,
д.Симакова, д.Одина

с. Мингали

8. Мальцевская с.Мальцево, д.Дрянново

9. Маслянская с.Маслянское, д.Завьялова,
д.Шушарина

с.Верхозино, д.Кондакова, д.
Крестовское, с. Ильтяково, д.
Плоская, д. Прыгова, д.
Кокорина, д. Огонек

10. Нижнеполевская с. Нижнеполевское, д.Назарова,
д.Чернякова, д. Качесово,
с.Соровское

с. Черемисское, д.Мельникова,
д.Качусово, д.Шахматова,
д.Комария, д.Барневское,
ст.Барневка, с. Чистопрудное

Учреждение Населенный пункт
На ступени среднего

образования
11. Ольховская с. Ольховка, д.Клюкина,

д.Перунова, с.Тарасова,
д. Топорищево, д.Каткова

12. Погорельская с. Погорелка
13. Юлдусская с. Юлдус, д.Сибирки

Основные – 13
14. Байракская с. Байрак.

15. Верхозинская с.Верхозино, д.Кондакова, д.
Крестовское

16. Глубокинская с. Глубокое, д. Медвежье,
с.Сосновское, д.Крутиха

17. Зеленоборская с.Зеленоборское, д.Песьяное, д.
Саткан,
д. Ольховское Озеро

18. Иванищевская д.Иванищевское, с.Ганино,
д.Агапино

19. Ильтяковская с. Ильтяково, д. Плоская, д.
Прыгова, д. Кокорина, д.
Огонек

20. Коврижская с.Коврига, д.Ячменево

21. Мингалевская с. Мингали
22. Неонилинская с. Неонилинское, д. Титова, д.

Крюкова, с.Борчаниново

23. П-Таволжанская с. Песчанотаволжанское,
д.Фрунзе

24. Понькинская с. Понькино, д. Ермакова, д.
Никитино.

25. Сухринская с. Сухринское, пос. Коврига,
д. Замараевское, п. Лещево-
Замараево

26. Черемисская с. Черемисское, д.Мельникова,
д.Качусово, д.Шахматова,
д.Комария, д.Барневское,
ст.Барневка

Начальные – 4
27. Макаровская д.Макарово

28. Мыльниковская с. Мыльниково
29. Просветская д.Просвет

30. Чистопрудненская с. Чистопрудное

Управляющий делами
Администрации Шадринского района

В.С. Верхотурцева

Приложение 1
к порядку учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы

Информационные данные о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,
проживающих на территории, закрепленной за

общеобразовательным учреждением Шадринского района на 1 августа 20        года

№
п/п

Ф.И.О.
Обучающегося

(полностью)

Год, число, месяц
рождения

Обучается
(школа, класс)

Ф.И.О.
родителей

Адрес
проживания

1 2 3 4 5 6

Информация заверяется подписью руководителя ОУ и печатью

Приложение 2
к порядку учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы

Информация о несовершеннолетних в возрасте шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия

МОУ
(за                        месяц 20    года)

№
п/п

Ф.И.О.
несовершен-

нолетнего

Дата рождения Класс Повторность
обучения

С какого
времени

не
посещает

Число
пропусков

уроков

Причины не
посещения

учебных
занятий,

систематичес
ких

пропусков
занятий без

уважительной
причины

Сведения
о

родителях
(лицах их
замещаю

щих
Ф.И.О.,
место

проживан
ия

Принятые
меры для
обучения
ребенка

Меры принятые в
отношении

родителей, не
выполняющих
обязанности по
воспитанию и

обучению детей
несовершеннолет

него возраста

Результаты
проделанной

работы
Число Месяц Год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Информация заверяется подписью руководителя ОУ и печатью

Примечание:
1.  Колонка  №8  заполняется  о  не  посещающих  занятия,  колонка  №9  –  систематически  пропускающих  по  неуважительным  причинам  занятия  в

общеобразовательных учреждениях.
2.  Сведения о несовершеннолетних до 18 лет,  не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных

учреждениях Шадринского района, необходимо предоставлять в Шадринское районное управление образования к первому числу каждого месяца.
3.  В  колонке  №10 указываются  причины:  материальные  затруднения;  нежелание  учиться;  обследован  на  ПМПК,  но  не  обучается  в  коррекционном классе;

занимается бродяжничеством; работает, но не обучается; др. причины.

Приложение 3
к порядку учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы

Информационные данные о детях достигших возраста 6 лет 6 месяцев, посещающих и
не посещающих муниципальное казенное дошкольное учреждение, подлежащих приему

в первый класс в наступающем и следующем за ним учебном году

№ п/п
Ф.И.О.

несовершеннолетнего

Число,
месяц, год
рождения

Посещение
или не

посещение
ДОУ

Домашний
адрес

Ф.И.О. родителей
(законных

представителей)

Примечание: списки заверяются подписью руководителя ДОУ и печатью

Приложение 4
к порядку учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы

Информационные данные о детях в возрасте
от 6лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории

Администрации                                                                  сельсовета

№
п/п

Ф.И.О.
Несовершен

нолетнего
(полностью)

Число,
месяц год,
рождения

Место учебы,
работы либо

не учится и не
работает,

откуда выбыл

Имеет
образование

Домашний
адрес

Ф.И.О.
родителей
(законных

представителях)
(полностью)

1 2 3 4 5 6 7

Примечание: списки заверяются подписью Главы сельсовета и печатью

	Администрация Шадринского района
	Постановление от 17 августа 2012 года № 776
	Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы
	Порядок учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы
	1. Общие положения
	2. Организация работы по учету детей
	3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

	Перечень населенных пунктов, закрепленных за образовательными учреждениями, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
	Информационные данные о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением Шадринского района на 1 августа 20 года
	Информация о несовершеннолетних в возрасте шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия
	Информационные данные о детях достигших возраста 6 лет 6 месяцев, посещающих и не посещающих муниципальное казенное дошкольное учреждение, подлежащих приему в первый класс в наступающем и следующем за ним учебном году
	Информационные данные о детях в возрасте от 6лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории Администрации сельсовета